
 

1 
 

Al sito web dell’Istituto 

Amministrazione Trasparente 

 

Roma 8 luglio 2020 - Prot.n. 4543/VI.15  

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER SERVIZIO MANUTENZIONE OLIVETI  

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DEL D.LGS. 50/2016, ART. 36 C.2 LETTERA A) 

 E S.M. – LEGGE 14/6/2019, N.55. 

CIG Z242D9869B 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO l’articolo 117 della Costituzione; 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n.59 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e 

per la semplificazione amministrativa”; 
 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n.275 “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 
 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n.241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 
 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 “[….] il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, in particolare l’art. 32, 

comma 2, del D.Lgs. n.50/2016 “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 



 

2 
 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. […..]”; 
 

VISTO in particolare l’art. 36, comma 2, lettera A) del D.Lgs. n.50/2016 “[…] alle soglie di 

cui all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa 

valutazione di tre preventivi, ove esistenti, per i lavori, per i servizi e le forniture 

[…]”; 

 

VISTO    il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107; 
 

VISTO Il Regolamento d’Istituto per gli acquisti deliberato il 20/12/2019 dal Consiglio 

d’Istituto con delibera n. 2; 
 

CONSIDERATO che è necessario procedere rapidamente all’ affidamento   del servizio di: 
manutenzione di circa 8 ettari di uliveti per la potatura, trattamenti e raccolta, per 
circa 750 piante di ulivo per assicurare tutte le attività agricole necessarie per lo 
svolgimento delle attività didattiche per l’anno scolastico 2020/21; 

 
 

  
  

DETERMINA 
 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi del D.Lgs. 50/2016, art. 36 c.2 lettera a) e s.m. di un 

contratto di manutenzione alla Ditta OPLATIUM Organizzazione di Produttori Olivicoli LATIUM 

2020 - P.IVA 11612581006 Via S.P. Pascolare, 87 - 00018 Palombara Sabina (RM) per un totale di        

€  4.500 quattromilacinquecento/00) +IVA al 10%; 

- Il servizio di manutenzione inizierà a decorrere dal 1° agosto 2020 e terminerà il 31 agosto 2021, 

secondo le modalità indicate nel contratto. 

 



 

3 
 

La somma di € 4.500 (quattromilacinquecento/00) +  IVA sarà imputata nelle schede delle Attività  dell’ 

AZIENDA AGRARIA  G01 del Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2020. 

 

 

Roma, 08/07/2020 

 
                                                                                                           Il Dirigente Scolastico 

                                                         Andrea Pontarelli 
 

 


		2020-07-09T10:59:12+0000
	PONTARELLI ANDREA


		2020-07-09T10:59:41+0000
	PONTARELLI ANDREA




